
 

 
 
IVDL_TN/2023/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
N. 32 DEL 20 APRILE 2023 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI 

ENTI/ASSOCIAZIONE A CUI AFFIDARE INCARICHI NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO DEFINITO DAL PROGETTO “OFFICINA STUDIO – 
NUOVE STRADE PER APPRENDERE” “WOW – WELL BEING OUTDOOR 
WORKSHOP”- CAMP ESTIVI. FINANZIATO NELL’AMBITO DEL DM 170 
24 GIUGNO 2022 – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
- CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: CUP G74D22006460006  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la linea di investimento 1.4 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica. Progetto “Officina-studio: nuove strade per 
apprendere”  
Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11797 CUP G74D22006460006  

VISTO il DM n. 170 del 24 giugno 2022; il Documento “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole” del Ministro dell’istruzione 
(con nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022) in relazione 
all’attuazione delle misure di cui al citato DM n. 170 e le “Istruzioni 
operative” del Ministero dell’Istruzione e del Merito (nota prot. n. 
109799 del 30 dicembre 2022); 

VISTA la nota ministeriale prot. 109799 del 30.12.2022 recante le istruzioni 
operative per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica; 

CONSIDERATO   che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, con prot. n. 51704 del 18.03.2023, 
veniva autorizzato il progetto in oggetto, rilasciando il previsto 
Accordo di concessione M4C1I1.4-2022-981-P-11797; 

CONSIDERATO che si rende necessario, nel periodo intercorrente tra la data del                   
30 marzo 2023 (assunzione in bilancio) e del 31 dicembre 2024, 
selezionare personale docente/esperto/tutor interno ed esterno 
nonché Enti e Associazioni a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito 
del progetto “Officina studio- nuove strade per apprendere”; 

ICVDL_TN-20/04/2023-32 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, 
pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che fra le attività previste dal progetto “Officina-studio: nuove strade 
per apprendere” è previsto il seguente intervento: ”Percorsi formativi 
e laboratoriali co-curriculari (con almeno nove alunni)” denominato: 
“WOW – Well being Outdoor Workshop” - Camp estivi, per il quale è 
necessario affidare il servizio, in base a quanto previsto nelle 
Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 30 
dicembre 2022 

 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss. mm. “Disciplina 

dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 
Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm; 

 
CONSIDERATO che tramite Avviso pubblico di selezione, reso noto sul sito web 

dell’Istituto e parte integrante della presente determina, verranno 
acquisite le candidature espresse tramite la modulistica predisposta 
dall’Istituto;  

 
VISTO che con determina n.  25   del 6 aprile 2023 è stata costituita la 

“Commissione per l’analisi, la valutazione e la graduazione delle 
candidature” come previsto dalle Istruzioni operative di cui alla nota 
ministeriale prot. 109799 del 30.12.2022; 

 
CONSIDERATO  che le candidature verranno comparate e graduate dalla commissione 

sulla base dei criteri espressi nel successivo bando; 
 
CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola 

domanda ritenuta valida; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, al fine dell’affidamento del servizio nell’ambito del progetto PNRR, la 

pubblicazione dell’avviso pubblico per il seguente percorso: 
 

Percorso 4 - “WOW – Well being Outdoor Workshop" - Camp estivi 
Percorsi formativi laboratoriali co-curricolari per gruppi di almeno nove destinatari, 
afferenti a diverse discipline e tematiche coerenti con gli obiettivi dell’intervento: 
camp estivi con attività all’aperto e sviluppo delle competenze emotive e 
motivazionali; 

 



 

 
 
 
2. che i criteri di valutazione saranno definiti nell’avviso pubblico che sarà adottato in 

conformità alla presente determina e che della stessa costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
         

3. Di pubblicare la presente determinazione nelle forme previste dal comma 6 dell’art. 14 
del D.P.G.P. del 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 
 

 
                  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 dott. Sara Turrini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 
D.Lgs 39/1993 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
IVDL_TN/2023/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 
Parte integrante determina n.  

 
AVVISO DI SELEZIONE  

RIVOLTO AD ENTI E ASSOCIAZIONI A CARATTERE SPORTIVO 
 

PROGETTO “OFFICINA STUDIO – NUOVE STRADE PER APPRENDERE” 
PERCORSO “WOW – WELL BEING OUTDOOR WORKSHOP”- CAMP ESTIVI 

FINANZIATO NELL’AMBITO DEL DM 170 24 GIUGNO 2022 
Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11797 CUP G74D22006460006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO EMANA IL SEGUENTE AVVISO 
 
 

ART. 1 
OGGETTO 

 
Selezione per l’individuazione di n. 1 associazione/ente a carattere sportivo per lo 
svolgimento di attività outdoor a carattere sportivo con uscite sul territorio e coniugate 
con attività di educazione socio-emozionale, rivolte a studenti delle classi prime e 
seconde delle scuole secondarie di Cavedine, Dro e Vezzano (età compresa fra 11 e 13 
anni) e organizzati in gruppi di massimo 20 unità. 
Complessivamente sono previsti 8 percorsi di 35 ore ciascuno.  
 
 

ART. 2 
OBIETTIVI 

 
L’Attività motoria dovrà essere finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
 

• Sviluppo armonico del benessere psicofisico 
• Sviluppo dell’autostima e dell’autoefficacia 
• Gestione delle emozioni 
• Capacità di porsi obiettivi 
• Creazione di relazioni positive 
• Aumento della motivazione 
• Sviluppo della resilienza 
• Aumento della creatività 
• Capacità di lavorare in gruppo 
• Sviluppo della leadership 



 

 
 

• Contrasto alle fragilità 
• Educazione all’inclusione 

 
 

ART 3 
DURATA, ORGANIZZAZIONE,  

ORARIO E PERIODI DELLE ATTIVITA’ 
 
Sono previsti n 8 Camp estivi della durata complessiva di 35 ore ciascuno organizzati su 
5 giornate dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 16.00 da svolgersi dal giorno 21 
agosto fino al giorno 8 settembre 2023 secondo il seguente calendario: 
 

- SSPG Cavedine:   1° gruppo dal 21 - 25 agosto 
2° gruppo dal 28 - 01 settembre 

 
- SSPG Dro.   1° gruppo dal 21 - 25 agosto 

2° gruppo dal 28 - 01 settembre 
3° gruppo dal 04 - 08 settembre 

 
- SSPG Vezzano  1° gruppo dal 21- 25 agosto 

2° gruppo dal 28 - 01 settembre 
     3° gruppo dal 04 - 08 settembre 
 
Ciascun gruppo dovrà essere seguito da almeno due figure (esperto e tutor). 
L’associazione/ente dovrà aver cura di organizzare anche le trasferte per lo svolgimento 
dell’attività. Gli spostamenti potranno essere effettuati a piedi, in bicicletta o con pullman 
a carico dell’Istituto. 
 

ART. 4 
COMPENSO PREVISTO 

 
L’ammontare per ogni percorso della durata di 35 ore ciascuno sarà pari ad €. 3.955,00  
UCS (Unità di Costo Standard) per un totale complessivo per tutte le attività di €. 
31.640,00.  
Il compenso orario previsto sarà di €. 113,00 UCS con la presenza di almeno 2 persone 
per gruppo (esperto e tutor).  
L’avviso è riferito all’intero progetto e non è possibile partecipare per singolo camp.   
 
La liquidazione del compenso avverrà a conclusione di tutte le attività previa 
presentazione di idonea documentazione.  

 
ART. 5 

REQUISITI D’ACCESSO 
 



 

 
 
Possono presentare candidatura al presente avviso associazioni o enti del terzo settore 
con precise competenze in attività outdoor a carattere sportivo con uscite sul territorio ( 
es. canoa, arrampicata, trekking finalizzato con orienteering o altro)  coniugate con 
attività di educazione socio-emozionale (team building, attività sportiva inclusiva, etc) 
che: 

• non abbiano riportato condanne penali; 
• non siano state soggette a sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2 lett. c) e 

d) del Decreto lgs 8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporti il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di 
cui all’art 14 del Decreto lgs n. 81 del 2008; 

• non abbiano amministratori o rappresentanti che si siano resi colpevoli di false 
dichiarazioni suscettibili di influenzare le scelte della pubblica amministrazione in 
ordine all’erogazione di contributi o sovvenzioni; 

• non abbiano commesso gravi violazioni di obblighi relativi al pagamento di 
imposte, tasse o contributi previdenziali. 

 
ART. 6 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Le istanze di partecipazione dovranno essere presentate mediante modulo allegato al 
presente avviso (Allegato A), debitamente corredato da: 

• scheda delle attività (Allegato B) completa della relativa documentazione 
attestante l’attività svolta; 

• relazione illustrativa degli strumenti e delle attività che si intendono utilizzare per 
il raggiungimento degli obiettivi di cui all’art. 2 del presente avviso; 

• copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante in corso di 
validità; 

• informativa privacy (Allegato C);  
• dichiarazione sostitutiva (artt 46 e 47 del DPR 445/2000) (Allegato D). 

 
Le istanze debitamente firmate e complete degli allegati indirizzate al Dirigente 
scolastico dell’Istituto Comprensivo Valle dei Laghi-Dro dovranno pervenire a mezzo PEC 
all’indirizzo istituzionale ic.valledeilaghi@pec.provincia.tn.it entro il giorno 08 maggio 
2023 con oggetto: partecipazione avviso di selezione per progetto “officina studio – 
nuove strade per apprendere” percorso “Wow – Well being Outdoor Workshop” - Camp 
estivi. 
 
Le istanze non pervenute entro il suddetto termine di scadenza, anche per cause non 
imputabili al candidato, comportano l’esclusione dalla presente procedura. Faranno 
pertanto fede esclusivamente la data e l’ora della mail PEC.  
Sarà presa in considerazione anche una sola proposta, purché conforme ai requisiti di 
accesso.  
 

ART. 7 

mailto:ic.valledeilaghi@pec.provincia.tn.it


 

 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

La selezione verrà effettuata dalla Commissione di Valutazione costituita con determina 
n. 25 del 6 aprile 2023 sulla base delle griglie di valutazione di seguito indicate.  
Entro 5 giorni dalla scadenza dei termini sarà pubblicata la graduatoria sul sito 
istituzionale dell’istituto e all’albo online. 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che potranno proporre reclamo 
entro 5 giorni. Trascorso tale termine si procederà alla stipula del contratto con l’ente o 
l’associazione.  
 
 

TITOLI PUNTEGGIO 
Esperienze svolte dall’associazione in collaborazione con le scuole 
fino ad un massimo di 10 (1 punto per ogni esperienza) 

 
Da 0 a 10 
max 

Valutazione della relazione illustrativa degli strumenti e delle 
attività che si intendono utilizzare per il raggiungimento degli 
obiettivi di cui all’art. 2 del presente avviso  

Fino a 10 
punti 

Numero di esperienze in ambito di team building (1 punto per 
ogni esperienza fino ad un massimo di 5) 

Fino a 5 punti 

Numero di esperienze in ambito di progetti legati all’inclusione (1 
punto per ogni esperienza fino ad un massimo di 5) 

Fino a 5 punti 

 
 

ART. 8 
TUTELA DELLA PRIVACY 

 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi 
e per gli effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro 
consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le 
finalità e la durata necessaria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al 
presente avviso. 
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico 
saranno trattati e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per 
il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 
comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto. 
 
 

ART. 9 
PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE 

 
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente - sezione bandi di gara e contratti, sull’Albo Online e sulla Home Page del 



 

 
 
Sito Web istituzionale nell’apposita area denominata “PNRR Futura: la scuola per l’Italia 
di domani” a partire dal giorno 20 aprile 2023. 
 
 

ART. 10 
DISPOSIZIONI FINALI 

 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma 
regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla 
vigente normativa nazionale e comunitaria. 
 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Sara Turrini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall' indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 
 


	IVDL_TN/2023/2.4
	IVDL_TN/2023/2.4

		2023-04-20T12:12:51+0200
	Sara   Turrini




